
  

 

 

ミニ 

 

 

 

 

 

 

平素は会活動にご理解、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルスも新たな変異株（オミクロン株）が確認され、警戒が必要です。 

このような with コロナ時代を迎え、本会においては感染対策を徹底した上での事業活動や 

リモートを主とした研修会を開催しております。 

本会は歯科衛生士の資質の向上と社会に寄与することを目的に活動しておりますが、改め 

て社会に寄与することについて述べたいと思います。 

平成 25 年より始まりました「障害者通所施設歯科保健指導事業」において定期的な歯科健 

診を実施している割合は 41.0%、かかりつけ歯科医を持っている利用者の方は約 6 割であ 

りいずれも増加しています（平成 28 年度事業結果より）。予防から関われる歯科衛生士の 

仕事は極めて重要です。 

今後も定期的に研修会を開催し、歯科専門職として資質能力向上と支援者の育成を図り、 

障害をお持ちの方はもちろん県民の皆様の口腔の健康から全身の健康へ寄与できるよう取り 

組んでまいります。 

皆様におかれましては引き続きご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

令和 3 年 11 月 28 日（日）に、障害児・者コースを WEB 開催（ZOOM） 

しました。講師の光吉平先生（歯科医師）に「障害児・者の『日常診療 

におけるアドバイス』～歯科治療と訪問歯科診療～」のテーマで、永年 

障害者歯科診療に携わっておられる先生に、日常診療で役立つ方法や最新 

の情報などを、実際の訪問の様子を交えて紹介いただきました。  

15 人に 1 人は発達障害と言われており、診断が無い方がいること。個性と発達障害を区 

別する明らかな境界線は無いこと。その為、診断がある無しに関わらず必要な支援は同じで、 

支援する側の対応が大切であることを学びました。 

障害児者歯科診療における歯科衛生士による支援は、本人・ 

保護者に寄り添いセルフケアとプロフェッショナルケアを 

組み合わせる環境をつくることで、その為には、病診・多職 

種連携することが重要とお話しいただきました。 

 

＊参加人数：44 名（滋賀県歯科衛生士会会員 37 名、会員外 7 名） 

 

 

  202２.２.１発行  一般社団法人滋賀県歯科衛生士会 

新 年 会 長 挨 拶



 

 

令和３年１２月１２日（日）に、ZOOM にて新人歯科衛生士・復職歯科衛生士研修会を開催し

ました。全国各地から、新人・復職歯科衛生士のみならず、多くの方々に参加いただきました。 

午前の部では、平松智子先生（歯科衛生士）に、「『歯磨剤を通

じて口腔保健を考える』歯磨剤の有効性、科学」をテーマに、歯

磨剤の定義、歴史、成分と作用等の講義をいただき、基本に返り

学ぶことができました。またZoomでのグループワークを試み、

「理想の歯磨剤」を考え、発表を行う等 WEB でも歯科衛生士同

士がつながりを持つことができる充実した研修会となりました。 

午後の部では、奥野礼華先生（歯科衛生士）に、「患者様のセル

フケア製品を充実させよう〜歯科衛生士実施指導を始めてみませ

んか？〜」をテーマにご講演いただきました。午前の研修会に関連

し、実際の歯磨剤や歯ブラシ等のサンプルを手にとっての説明等

がより理解できる講義で、活発な質疑応答が繰り返されました。 

今回は学生の参加も多く、「現役の歯科衛生士の方々もこのよう

に学び続けておられる姿を見て、歯科衛生士になるために自分も頑張ろうと刺激を受けた」等、学

生ならではの視点での感想もあり、生涯を通じて学び続ける歯科衛生士の姿を見せられるよう、

我々も精進しなければならないと感じました。 

＊参加人数（延べ）：７１名（滋賀県歯科衛生士会会員４６人、県外会員１人、会員外１６人、学生８人） 

 

 

  

 

 

 

 

歯科衛生士業務をしていくにあたって、歯科衛生士賠償責任保険制度・総合生活保険への加入を

お勧めします。 ＊コロナ対応可、月割りでいつからでも加入 OK！ 

（詳しくは日本歯科衛生士会ホームページをご覧ください） 

 

2/20（日）都道府県歯科衛生士会長会 

2/20（日）歯科衛生推進フォーラム開催 

2/27（日），3/13（日），4/17（日）理事会 

5/29（日）定時総会 

  

火曜日・金曜日：９:３０～１２:３０ 

※開所時間が変更する場合がありますので、HP 等でご確認いただきますようお願いします。 

電話：077-526-8010  FAX：077-526-8020 

湖風カラー版、最新の情報は、ホームページ をご覧ください♪→ 

 

 

 

事務所開所日 

滋賀県歯科衛生士会 →http://shiga.jdha.or.jp/ QR コードからすぐに 

閲覧できます！ 

今後の歯科衛生士

会の予定 

歯科衛生士賠償責任保険制度について 

新人歯科衛生士・復職歯科衛生士研修会 

●年会費自動引き落とし、確認のお願い● 

令和４年２月１日、歯科衛生士会の年会費を自動引き落とし致しました。通帳でのご確認をお願い

致します。お振り込みが未だの方は、早急に送金いただきますようよろしくお願い致します。 


